К делу № 1-288/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«11» февраля 2019 года Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

судьи Рогачевой Я.Ю.,

при секретаре Фатько Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Прикубанского внутригородского округа г. Краснодара ФИО1 

подсудимого ФИО2 

защитника адвоката Хуранова А.А. 

представившего удостоверение №, ордер № 

потерпевшего Потерпевший №1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 06.11.2018 г. по 08 часов 00 мину 08.11.2018 г. точное время в ходе предварительного следствия не установлено. ФИО2, находясь на рабочем месте в состоянии алкогольного опьянения в пивном баре «Бодуна.Net», расположенном в многоквартирном доме 

<

адрес>, убедившись что его действия носят тайный характер, имея умысел на тайное хищение чужого имущее имущества из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и возможность наступления общественно-опасных последствии в результате своего деяния, в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, поняв, что собственник вышеуказанного пивного бара Потерпевший №1 отсутствует, тайно похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно продукты питания: фисташки 160 грамм стоимостью 152 рубля, сухарики городские 290 грамм стоимостью 75.5 рублей, сухарики со вкусом «Рак» массой 600 грамм стоимостью 150 рублей, сухарики черные массой 350 грамм стоимостью 87,5 рублей, брюшки судака в количестве 5 упаковок стоимостью 250 рублей, желтый полосатик массой 350 грамм стоимостью 298,2 рубля, арахис в глазури «Васаби» в количестве 2 упаковок стоимостью 50 рублей, чипсы «Pringles 40 гр» в количестве 1 упаковки стоимостью 40 рублей, чипсы «Pringles 70 гр» в количестве 2 упаковок стоимостью 165 рублей, чипсы «Pringles 165гр» в количестве 2 упаковок стоимостью 210 рублей, чипсы Lays 150 г. в количестве 4 упаковок стоимостью 280 рублей, чипсы Lays 80 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 40 рублей, гренки «Барные» в количестве 1 упаковки стоимостью 27 рублей, арахис в глазури «Ассорти» в количестве 7 упаковок стоимостью 175 рублей, арахис в глазури «Бекон» в количестве 2 упаковок стоимостью 50 рублей, арахис с солью 100 грамм в количестве 2 упаковок стоимостью 40 рублей, сыр косичка в контейнере в количестве 2 упаковок стоимостью 56 рублей, ушки свиные в количестве 4 упаковок стоимостью 180 рублей, кальмар 100 грамм в количестве 2 упаковок стоимостью 158 рублей, арахис в глазури «Краб» в количестве 2 упаковок стоимостью 50 рублей, кальмар 50 грамм в количестве 4 упаковок стоимостью 162 рубля, лещ в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей, чехонь в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей, судак мелкий в количестве 5 штук стоимостью 150 рублей, арахис с солью 150 грамм в количестве 3 упаковок на сумму 66 рублей, мясо вяленое «Свинина» в количестве 1 упаковки стоимостью 70 рублей, мясные чипсы в количестве 1 упаковки стоимостью 120 рублей, пиво бутылочное «Раскольников» 0,5л в количестве 1 бутылки стоимостью 50 рублей, пиво баночное «Stigle» 0,5 л в количестве 1 банки стоимостью 142 рубля, сок «Рич» апельсин 1 л в количестве 3 упаковок стоимостью 180 рублей, сок «Рич» яблоко 1 л в количестве 3 упаковок стоимостью 180 рублей, вода «BonAqua» 1л в количестве 1 бутылки 35 рублей, вода газированная «Sprite» 1л в количестве 4 бутылок стоимостью 180 рублей, вода газированная «Соса Cola» 1л в количестве 3 бутылок стоимостью 135 рублей, лимонад разливной в количестве 11 литров стоимостью 330 рублей, пиво «Шотландский Эль» в количестве 9 литров 517,5 рублей, напиток пивной Сидр «Честере» в количестве 5 литров стоимостью 700 рублей, пиво разливное «Бельгийское» в количестве 20 литров стоимостью 1400 рублей, ПЭТ в количестве 30 штук стоимостью 180 рублей, а всего на общую сумму 7388 рублей и денежные средства в сумме 3200 рублей, а всего на общую сумму 10 588 рублей, после чего распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, своими преступными действиями причинил Потерпевший №1, материальный ущерб на указанную сумму, который является значительным.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2 вину в совершении данного преступления полностью признал, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Представитель государственного обвинения не возражала против заявленного ходатайства.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании против особого порядка рассмотрения дела не возражал, по наказанию полагался на усмотрение суда. 

Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ч.1 ст. 379 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела, требований уголовного закона об индивидуализации наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом материального положения подсудимого и его семьи, данных о личности подсудимого, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок. В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, к отбытию следует назначить колонию - поселение.

Оснований для применения положений статей 64, 73, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ судом не установлено.

Обсуждая вопрос о применении дополнительных мер наказания, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы, суд приходит к выводу о нецелесообразности его назначения.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбытием наказания в колонии-поселения.

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора – 11 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания – время нахождения под стражей с 12.11.2018 г. по 10.02.2019 г. включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселения.

Меру пресечения, в отношении ФИО2, в виде заключения под стражей с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: акт ревизии и справку о стоимости похищенного товара, а также диск с видеозаписью хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: